推进中商重组工作，进一步加大武商、中百分业经营的力度，并在武汉市国资国企改革的总体部署下，在2年之内逐步解决

武商集团、中百集团和武汉中商三家上市公司的同业竞争问题【详见公司于2019年7月10日、2019年7月30日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）刊登的2019-022、26号公告】。

（六）关于2019年度第一期超短融发行结果的事宜

2019年7月17日-18日，公司按相关程序在全国银行间债券市场公开发行了武汉武商集团股份有限公司2019年度第一期超

短期融资券（简称：19武商SCP001，债券代码：011901618），发行规模为5亿元人民币，发行期限为270日，发行价格面值

为100元人民币，票面年利率3.56%。上述资金已于2019年7月19日到账。本次超短期融资券发行主承销商是招商银行股份有

限公司，联席主承销商是交通银行股份有限公司【详见公司于2019年7月20日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的

2019-025号公告】。

（七）关于签定亚贸广场租赁合同补充协议的情况

鉴于武商亚贸广场购物中心因经营调整及市场环境影响，业绩下滑，公司向亚洲贸易广场提出降减租金的要求。经甲乙

双方多次协商，2019年10月25日，公司与亚洲贸易广场签定《房屋租赁合同》补充协议，对原合同中的租金标准作出调整，

减少租赁费用合计8,816万元【详见公司于2019年10月30日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的2019-036号公告】。

（八）关于独立董事辞职的情况

   公司董事会于2019年12月25日收到独立董事喻景忠先生的书面辞职报告，因喻景忠先生连续担任公司独立董事的时间将

满六年，申请辞去公司独立董事及董事会审计委员会召集人、董事会人力资源委员会委员相关职务，辞职后将不再担任公司

任何职务。由于喻景忠先生辞职将导致公司独立董事中无会计专业人士，且公司独立董事人数将低于董事会总人数的三分之

一，根据相关规定，喻景忠先生的辞职将自公司股东大会选举出新任独立董事填补其空缺后生效。在此期间，喻景忠先生将

继续履行其独立董事及董事会专门委员会的相关职责【详见公司于2019年12月26日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊

登的2019-038号公告】。

武汉武商集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

44

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

武汉武商集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

45

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 91,548,764 11.90% 0 0 0 -90,313,288 -90,313,288 1,235,476 0.16%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 91,548,764 11.90% 0 0 0 -90,313,288 -90,313,288 1,235,476 0.16%

其中：境内法人持股 61,559,160 8.01% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 29,989,604 3.89% 0 0 0 0 0 1,235,476 0.16%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 677,443,967 88.10% 0 0 0 90,313,288 90,313,288 767,757,255 99.84%

1、人民币普通股 677,443,967 88.10% 0 0 0 90,313,288 90,313,288 767,757,255 99.84%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 768,992,731 100.00% 0 0 0 0 0 768,992,731 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司员工持股计划参与的非公开发行股份锁定期届满，于 2019 年 4 月 8 日上市流通。本次解除限售的股份数量为

81,651,414 股，占公司总股本比例的 10.62%。

2、经公司第八届九次董事会审议通过，同意公司为 212 名激励对象办理第三期解锁，本次解除限售的股份为 9,426,534

股，占总股本的 1.2258%。解除限售的股权激励股份上市流通日为 2019 年 4 月 29 日。

3、每年年初按照董监高人员持股总数的 75%重新核定高管锁定股数，本年新增高管锁定股 764,660 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

武汉武商集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

武汉武商集团

股份有限公司-

第一期员工持

股计划

55,969,160 55,969,160 0 0

发行对象同意自鄂武商 A 本

次发行结束之日（指本次发

行的股份上市之日）起，三

十六个月内不转让本次认购

的股份

2019年 4 月 8 日解除限售股

份

周志聪 20,092,254 20,092,254 0 0 同上 同上

前海开源基金-